verbi causa *crux* propterea dicta sit, quod ipsius verbi asperitas cum doloris, quem *crux* efficit, asperitate concordat; *crura* tamen non propter asperitatem doloris, sed, quod longitudine atque duritia inter membra cetera sunt ligno crucis similiora, appellata sunt.»

3.º Formación de palabras *κατὰ ἀναλογίαν*, esto es, no por semejanza de cosas, sino por alguna proporción ó enlace de metáfora, que permita trasladar ya la denominación de una cosa á otra, ya derivar una nueva. «Inde ad *abusionem*, continúa el escritor aludido, ventum est (ó sea á las derivaciones por *analogía*), ut usurpetur nomen non tam rei similis, sed quasi vicinae.... Ilud magis pertinet ad hoc, quod cum *piscina* dicitur in balneis, in qua piscium nihil est, cum nihil piscibus simile habeat, *videtur tamen a piscibus dicta propter aquam, ubi piscibus vita est.*» —«Nam et ista omnino vicinias late patet et per multas partes secatur: aut per *efficientiam*, ut a foeditate porci, per quem foedus efficitur; aut per *effectum*, ut puteus, quod ejus effectus potatio est; aut per *id quod continet*, ut urbem ab orbe appellatum volunt....; aut per *id quod continetur*, ut si quis horreum, mutata *d* littera, affirmet ab hordeo nominatum; aut per *abusionem*, ut cum hordeum dicimus et ibi triticum conditur; vel a parte totum, ut mucronis nomine, quae summa pars est gladii, totum gladium vocant; vel a toto pars, ut capillus quasi capitis pilus.»

4.º Formación de palabras *κατ' ἐναντίωσιν*, por *antifrasis*, ó sea por oposición y contraste del nombre con la cosa á que se aplica. «Hinc, añade el consabido autor, facta est progressio ad contrarium. Nam lucus dictus putatur, quod minime luceat, et bellum quod res bella non sit.»

Tales son fundamentalmente (pues de ellos derivan otros complementarios) los procedimientos de la formación de palabras según los estoicos, y por lo mismo los criterios de etimología, cuyo valor puede apreciarse por los ejemplos y doctrina que de intento hemos querido presentar por ajeno testimonio. Y nada hemos de añadir respecto al método etimológico romano, por cuanto sus bases son exactamente las mismas que las de los gramáticos griegos, y los resultados son idénticos, como puede verse recorriendo los ejemplos de etimología que se ofrecen desde Varrón (por no contar fases anteriores) hasta Festo, desde éste hasta los que escribieron de «Arte gramatical» á últimos de la Edad Media. Ejemplos por demás elocuentes para evidenciar la distancia á que se hallaba la lingüística antigua de los confines de la verdad, á pesar de los insignes varones que